

**छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल, रायपुर**  
**शैक्षणिक सत्र 2021-22 माह सितम्बर**  
**असाइनमेंट – 02**  
**कक्षा – बारहवीं**  
**विषय – लेखाशास्त्र**

पूर्णांक-20

निर्देश :- दिए गए सभी प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Instruction :- Attempt all the questions as per given instructions.**

प्रश्न 1. त्याग के अनुपात एवं नफे के अनुपात का अर्थ एवं अन्तर समझाइये।

अंक-4 शब्द सीमा 75-100

Q. 1 Explain the meaning and difference between sacrificing ratio and gaining ratio.

प्रश्न 2. साझेदारी फर्म में कोई नया साझेदार कब प्रवेश प्राप्त कर सकता है? इस प्रवेश के क्या प्रभाव होते हैं। नवागत साझेदार के अधिकार क्या होते हैं?

अंक-4 शब्द सीमा 75-100

Q. 2 When a new partner can be admitted in a partnership firm? What are the effect of such admission? What are the rights of a newly admitted partner?

प्रश्न 3. शंकर तथा मंगल एक फर्म में क्रमशः 3:2 के अनुपात में साझेदार थे। उनका चिट्ठा निम्न प्रकार था।

चिट्ठा

दायित्व	राशि (रु.)	सम्पत्तियाँ	राशि (रु.)
पूँजी		रोकड़	650
शंकर	2,000	देनदार	1,000
मंगल	1,000	-आयोजन	400
लेनदार	400	स्टॉक	1,500
		मशीनरी	650
	3,400		3,400

उन्होंने उमेश को साझेदारी में इस शर्त पर प्रवेश दिया कि वह ख्याति के अपने भाग की प्रीमियम के लिए 1,000 रु लाएगा और अपने 1/3 भाग के लिए 2325रु. पूँजी की रकम चुकाएगा। देनदारों पर आयोजन घटाकर 100रु. तक कर दिया जाएगा। स्टॉक का मूल्य 2,000 रु. रखा जाएगा और मशीनरी का मूल्य 500 रु. रहेगा।

क्रमशः.....02



:: 02 ::

पुनर्मूल्यन खाता एवं साझेदारों के पूँजी खाते बनाइये। साझेदारों का नया अनुपात भी ज्ञात कीजिए। अंक-6

Q. 03.

Shankar and Mangal were partners in the ratio of 3:2 respectively. Their Balance sheet stood as under.

Balance Sheet

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
Capital:		Cash	650
Shankar	2,000	Debtors 1,000	
Mangal	1,000	Provision 400	600
Creditors	400	Stock	1,500
		Machinery	650
	3,400		3,400

They decided to admit Umesh into partnership on the condition that he will bring 1,000 premium for goodwill in cash and 2325 capital for 1/3<sup>rd</sup> share in the firm. Provision on debtors will be reduced to 100, stock will be revalued at 2,000/- and machinery will be revalued at 500/-.

Prepare Revaluation Account and Partners Capital Accounts. Also find out the new ratio.

प्रश्न 4.

काला, गोरा और भूरा एक फर्म में क्रमशः 2:2:1 के अनुपात में साझेदार हैं। 1 जनवरी, 2018 को उनका चिट्ठा निम्न प्रकार था-

चिट्ठा ( 1-1-2018 को )

दायित्व	राशि (रु.)	सम्पत्तियाँ	राशि (रु.)
लेनदार	24,000	रोकड़	12,000
सामान्य संचिति	10,000	देनदार	16,000
पूँजी खाते		-प्रावधान	500
काला	30,000	स्टॉक	15,000
गोरा	24,000	फर्नीचर	19,000
भूरा	12,000	भवन	38,500
	100,000		100,000

क्रमशः.....03

**:: 03 ::**

उस तिथि को साझेदारी विघटन किया गया। सम्पत्तियों से वसूली निम्न प्रकार हुई- देनदारों से 14,700 रु., स्टॉक से 14,000रु., फर्नीचर से 18,000रु., भवन से 41,500रु. तथा लेनदारों का पूर्ण भुगतान में 23,000रु. दिये गये। विघटन के व्यय 1,000रु. चुकाए। वसूली खाता एवं पूँजी खाता बनाइये।

**अंक-6**

Q. 04

Kala, Gora and Bhura are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 2:2:1 respectively. Their Balance Sheet on 1-1-2018 stood as under-

**Balance Sheet (as on 1-1-2018)**

Liabilities		Ammount	Assets		Ammount
Creditors		24,000	Cash		12,000
General Reserve		10,000	Debtors	16,000	
Capital Accounts:			- Provision	500	15,500
Kala	30,000		Stock		15,000
Gora	24,000		Furniture		19,000
Bhura	12,000	66,000	Building		38,500
		100,000			100,000

On that date, they decided to dissolve the partnership. The assets were realized as under Debtors 14,700/-, Stock 14,000/-, Furniture 18,000/-, Building 41,500/- Creditors were paid 23,000/- in full settlement. Dissolution expenses amounted to 1,000/-. Prepare Realisation Account and Partner's Capital Accounts.

